UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Barbora Tauchmanová

Britská koloniální správa v Keni

a povstání Mau Mau

Bakalářská práce

Praha 2014

Autorka práce: Barbora Tauchmanová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

TAUCHMANOVÁ, Barbora. Britská koloniální správa v Keni a povstání Mau

Mau. Praha, 2014. 56 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí

bakalářské práce Mgr. Jan Váška.

Abstrakt

Tato bakalářská práce Britská koloniální správa v Keni a povstání Mau Mau si

klade za cíl popsat nejdůležitější kroky koloniální správy v britské kolonii během

mimořádného stavu v letech 1952 až 1960, nastínit pohled Britů na Keňany v tomto

období a na několika příkladech ukázat, zda a nakolik byla v 50. letech britská

administrativa v Keni autonomní na centrální vládě v Londýně. Mimořádný stav

vyhlášený v roce 1952 měl přispět k rychlému potlačení povstání protikoloniálního

militantního hnutí Mau Mau, jehož většinu tvořil kmen Kikujů, a k ochraně evropských

osadníků v Keni. Spor, který byl dříve vnímán jako rasový boj Afričanů proti bílým

Evropanům, byl však ve skutečnosti vnitřním sporem v kmeni Kikujů, jehož

katalyzátorem byly kroky britské koloniální správy. Tato práce se událostem 50. let

v Keni věnuje ve čtyřech hlavních kapitolách. První kapitola nastiňuje vývoj kolonie do

roku 1952 a historický úvod úzce navazuje na druhou kapitolu, která odpovídá na

otázku, jaké kroky podnikli Britové proti Mau Mau. Tato druhá kapitola se věnuje

nejdůležitějším operacím a programům Britů, které ovlivnily průběh mimořádného

stavu. Třetí kapitola nabídne stručný exkurs v podobě rozboru britského pohledu na

Mau Mau, s důrazem na jeden z fenoménů povstání a na pohled britského tisku a

akademiků na celé hnutí. Čtvrtá kapitola odpovídá na výzkumnou otázku, zda a do jaké

míry bylo jednání koloniální správy založeno na vlastní iniciativě.

Abstract

This bachelor thesis British colonial government in Kenya and the Mau Mau

uprising describes the most important measures taken by the British colonial

government during the State of Emergency in Kenya (1952-1960), outlines the British

point of view on Kenya and through several examples attempts to analyze the extent of

autonomy of the British colonial administration in Kenya. The State of Emergency was

declared in 1952 in order to protect the white settlers in Kenya and to quickly crush the

uprising of the anti-colonial militant Mau Mau movement, which was formed mainly by

the members of the Kikuyu tribe. Although the dispute used to be perceived as a racial

struggle of Africans against Europeans, it was in fact an internal fight in the Kikuyu

tribe incited by the measures taken by the British colonial government. This thesis looks

into the events in Kenya during the 1950s in four main chapters. First chapter presents

the colony’s development up to 1952 and the historic introduction follows up with the

second chapter. Second chapter should answer the question of which measures have

been taken against Mau Mau and describes the most important operations and

programmes that have influenced the course of the State of Emergency. Third chapter

contains a short outline of the British point of view on the Mau Mau movement, one of

the uprising’s phenomenon and the perspective of the British press and academics on

the movement. Fourth chapter answers the research question – if and to what degree

was the conduct of the colonial government based on its own initiative.
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Úvod

V červnu 2013 skončil v Londýně u Nejvyššího soudu proces, který se od roku

2011 zabýval žalobou čtyř Keňanů. Ndiku Mutua, Paulo Nzili, Wambugu Nyingi a Jane

Muthoni Mara, zastupováni Keňskou komisí pro lidská práva a právnickou kanceláří

Leigh Day, žalovali britskou vládu za mučení a špatné zacházení v zadržovacích

táborech během povstání Mau Mau v 50. letech 20. století.

Obžaloba se během soudního procesu soustředila především na výpovědi postarších

Keňanů a na analýzu koloniálních dokumentů, které v roce 2011 britská vláda pro

potřeby soudu odtajnila trojčlennému týmu expertních svědků. K žalobě se později

připojilo dalších 5 228 Keňanů a v polovině roku 2013 oznámil ministr zahraničí

William Hague, že oběti vystavené mučení obdrží kompenzaci ve výši téměř 20 milionů

liber. Celému soudnímu procesu se v jeho průběhu dostalo velké mediální pozornosti.

Zejména anglicky psaná média se prostřednictvím probíhajícího soudního řízení

věnovala také událostem padesátých let v bývalé kolonii.

Hnutí Mau Mau, jehož většinu tvořil kmen Kikujů, bojovalo proti koloniální správě

zejména za navrácení zabrané půdy. V roce 1952 vyhlásil tehdejší guvernér Keni, sir

Evelyn Baring, v kolonii mimořádný stav. Koloniální správa a také armáda se snažily

potlačit povstání militantního hnutí Mau Mau, a chránit tak evropské osadníky, kteří do

britské kolonie přicházeli již od počátku 20. století. Později se ale z protikoloniálního

boje Kikujů stala občanská válka, protože se na stranu Britů postavily jednotky kikujské

domobrany a takzvaní loajalisté. Během mimořádného stavu, který trval osm let,

podnikla britská koloniální správa sérii kroků, které měly povstání potlačit. Tyto kroky

mířily především na kmen Kikujů, který byl problémem nedostatku půdy nejvíce

zasažen.

Spor, který byl dříve vnímán jako rasový boj Afričanů proti bílým Evropanům, byl

ve skutečnosti vnitřním sporem v kmeni Kikujů, jehož katalyzátorem byly kroky britské

koloniální správy. Tato práce se těmto událostem věnuje ve čtyřech hlavních kapitolách.

V historickém úvodu bakalářské práce je nejprve nastíněn vývoj Keni do roku 1952,

který je z hlediska pochopení dějinných souvislostí velmi důležitý pro další kapitoly

práce. Tato první kapitola se věnuje příchodu Britů do Keni, rozvoji politické scény v

kolonii a vzniku keňských politických organizací.

Druhá kapitola by měla odpovědět na otázku, jaké kroky podnikli Britové proti Mau

Mau. V této kapitole tedy jsou v několika podkapitolách přehledně nastíněny klíčové
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kroky britské koloniální správy během mimořádného stavu. Pozornost je zde věnována

operacím Jock Scott a Anvil, takzvaným „chráněným vesnicím“ a také kikujské

domobraně, která svým vznikem a aktivním působením změnila charakter boje mezi

Brity a Kikuji.

Třetí kapitola nabídne stručný exkurs v podobě rozboru britského pohledu na Mau

Mau, s důrazem na nejdiskutovanější fenomén povstání – přísahy – a s důrazem na

pohled britského tisku a akademiků na celé hnutí. Čtvrtá kapitola by měla odpovědět na

výzkumnou otázku, do jaké míry bylo jednání koloniální správy v Keni během

mimořádného stavu založeno na vlastní iniciativě.

Autorka zastává názor, že koloniální správa v určitých případech podnikala kroky, o

kterých až retrospektivně zpravovala Londýn, a přejímala iniciativu především v oblasti

represí. Uvedená výzkumná otázka je dokázána na několika případech a její relevanci

dokazuje i obnovený zájem historiků a veřejnosti o dění v Keni prostřednictvím

aktuálního soudního procesu. Tato bakalářská práce neměla za cíl – a nebylo ani v jejích

možnostech – postihnout všechny případy iniciativy Britů v Keni, otevírá však prostor

pro další možné zkoumání chování Britů v Keni i pro zkoumání chování dalších

koloniálních správ. Závěr práce nabídne shrnutí celé problematiky mimořádného stavu a

povstání Mau Mau.

Tato bakalářská práce je odbornou statí, jejímž cílem je nabídnout přehledný text a

systematickou syntézu poznatků získaných z primárních zdrojů i sekundární literatury.

První a třetí kapitola budou nejvíce čerpat z analýzy sekundární literatury, zatímco

druhá a čtvrtá kapitola využijí také dostupné primární zdroje, jakými jsou například

archivní záznamy. Vzhledem k vybranému tématu je z hlediska metodologie tato práce

kompilátem a autorka vybrala k analýze tematicky nejdůležitější charakteristiky tématu

koloniální správy v Keni. Časově i teritoriálně je práce ohraničena povstáním Mau Mau

v Keni v 50. letech 20. století.

Rozbor literatury

Česky psaná literatura před rokem 1989 se tématu kolonialismu věnovala, její


[…]


Během let 1953 až 1955 proběhlo také několik programů kapitulace, které však Britům

nepřinesly větší výsledky.

Velmi úspěšným krokem bylo naopak vytvoření kikujské domobrany, která

vytvořením jednotek aktivizovala Kikuje, kteří byli buď loajální Britům nebo se

z nějakého důvodu odmítali přidat k Mau Mau. Jednotky kikujské domobrany se rychle

rozrůstaly a tisíce domorodých ozbrojených obyvatel byly jen těžko kontrolovatelné.

Počáteční protikoloniální boj se tak částečně proměnil ve vnitřní válku kmene Kikujů,
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protože proti sobě stáli Kikujové v kikujské domobraně a Kikujové v řadách hnutí Mau

Mau. Vyřizování účtů a osobní vendeta v rámci jednoho kmene přispěly společně

s masakry a excesy domobrany k tisícům civilních obětí.

Snaha zadržet rebely Mau Mau a ukončit povstání znamenala potřebu vytvořit

zadržovací tábory, do nichž by bylo možné vzbouřence umístit. Postupně tedy vznikaly

zadržovací a pracovní tábory, které však byly zejména po operaci Anvil v roce 1954

přeplněné. Cílem operace Anvil v Nairobi bylo znemožnit Mau Mau koordinovat

z hlavního města aktivity hnutí a přerušit z města směřující tok peněz, zbraní i nových

členů. Díky zadržení tisíců mužů měla koloniální správa kontrolu nad bezpečnostní

situací v Nairobi, operace ale zároveň způsobila přeplněnost táborů.

Zadržení skuteční i domnělí rebelové byli v táborech vystaveni špatné hygienické i

životní situaci a v těchto podmínkách trávili bez obvinění často několik let i po konci

vojenské části povstání. Největším problémem táborů však bylo násilí evropských i

afrických dozorců, kterým se téměř od začátku 21. století zabývaly britské soudy až do

roku 2013. Skupina čtyř Keňanů žalovala britskou vládu za mučení a strádání

v táborech. Keňané soud vyhráli, britská vláda se prostřednictvím ministra zahraničí

omluvila za dění v táborech a přislíbila peněžní kompenzaci.

Násilí v britských táborech se věnuje i otázka autonomie britské koloniální správy

v Keni. Autorka této práce předložila výzkumnou otázku, že koloniální správa jednala

zejména v otázce represí iniciativně a o některých událostech v kolonii informovala

centrální vládu v Londýně až retrospektivně. Příkladem tohoto jednání může být masakr

v táboře Hola, který ukázal, nakolik autonomní byla v určitých případech administrativa

v Keni. Již v úvodu bylo zmíněno, že tato práce otevírá možnost dalšího výzkumu míry

autonomie v britské kolonii. Téma chování Britů v Keni však také může být výchozím

bodem pro další práce, které se mohou věnovat například míře autonomie koloniálních

správ obecně, nebo komparaci jednání několika různých koloniálních správ.

V posledních letech se ve spojení s Mau Mau často hovoří o tom, že akce v kolonii

proti militantnímu hnutí byla tvrdší než proti jiným povstáním v britském impériu.

Podle autorky k tomu mohl přispět tlak osadníků v Keni či barvité vykreslení rituálních

přísah a jejich aspektů. Chování Evropanů vůči Keňanům také jistě ovlivnilo nahlížení

na rebely Mau Mau jako na „divochy“, kteří páchají „zvěrstva“.
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 Britská administrativa během mimořádného stavu popravila 1 090 osob a oficiálně

bylo zabito přibližně 11 000 rebelů.
162

Podle demografického výzkumu se ale odhaduje,

že reálně zemřelo asi 24 000 rebelů.
163

Vzbouřenci Mau Mau zranili 916 afrických

civilistů a zabili jich 1 819. Dalších několik set Afričanů „zmizelo“ a jejich těla nikdy

nebyla nalezena. Za osm let mimořádného stavu zemřelo 32 evropských osadníků.
164

Mimořádný stav v Keni skončil v roce 1960 a Keňa vedená Jomo Kenyattou získala

o tři roky později nezávislost.

Summary

The State of Emergency in Kenya was declared in 1952 and lasted for eight years.

Unrest had been gathering pace during the 1940s and the moderate policy gave way to

militant views before the colonial government declared an official State of Emergency.

The rebellion of the Mau Mau movement was limited both geographically (Nairobi,

Central province, Rift Valley province) and ethnically (Kikuyu tribe). The European

settlers, who had been coming since the beginning of the 20th century, and the British

colonial administration dominated politics in the colony.

The rebellion was caused by an anti-colonial atmosphere and by widespread beliefs

among the Kikuyu that they had been cheated of the rightful lands by European settlers.

The military phase of the counter-insurgency lasted for four years. In that time, the

British colonial government and the army have taken a series of steps to defeat the

rebellion. One of the measures taken by the administration was the creation of the

Kikuyu Home Guard which basically turned an anti-colonial insurgency into a civil war.

The main challenge was to control members of the Kikuyu tribe, as many of them

passively supported the Mau Mau cause. The colonial government detained alleged

leaders of the Mau Mau during Operation Jock Scott but most of them were in fact

moderate activists. The administration also exercised drastic restriction on movement

and civil liberties through detention camps, the programme of villagisation and

Operation Anvil. Operation Anvil was a massive security sweep through Nairobi and it
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caused an overcrowding of the camps. The detainees in the camps had to endure

overcrowding and also the widespread violence.

There is also the question of the autonomy of the colonial government from the

central government in London. Based on the examples like the infamous Hola massacre,

the author of this thesis shows that particularly in the repression sphere the colonial

administration acted on its own initiative and informed London retrospectively.

It has been suggested that the suppression of the Mau Mau movement was harsher

than the action in other colonies across the Empire. The author maintains a position that

settler pressure, depiction of the oathing and portraying the rebels as ‘savages’ could

have played the role.
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