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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Před třemi lety by tento posudek začínal takto: „Barbora Tauchmanová pro svou bakalářskou práci zvolila

v našem prostředí málo známé téma z britské koloniální historie“. Od té doby však široce medializovaný soudní

proces, ve kterém se britský Nejvyšší soud zabýval žalobou čtyř Keňanů na mučení v zadržovacích táborech

během povstání Mau Mau a poté souhlas britské vlády s odškodněním více než 5000 žijících obětí britského

zacházení vyvolaly nejen zájem o samotné dění v Keni v 50. letech, ale zároveň i zproblematizovaly zažitý

autostereotyp „osvícené/blahosklonné“ britské koloniální nadvlády.

Téma vztahu koloniální správy a vlády mateřské země, jež akcentuje překládaná práce, je přitom relevantní

nejen pro konkrétní případ povstání Mau Mau, ale pro koloniální historii obecně a především je zásadní pro

porozumění dynamice excesů, k nimž v koloniích docházelo (a tím souvisí s otázkami odpovědnosti a viny).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma patří na bakalářské úrovni mezi náročnější především kvůli horší dostupnosti zdrojů, kdy část

dokumentů dosud nebyla digitalizována. Předkládaná práce však není pouhou kompilací odborných článků a

monografií, jichž autorka obsáhla poměrně rozsáhlý soubor včetně průlomových prací publikovaných teprve

v pozdější dekádě (Anderson). Autorka zpracovala i řadu již publikovaných vládních dokumentů i několik

audiovizuálních materiálů.

První, rozsáhlejší část stati je koncipována chronologicky, období povstání Mau Mau je popisováno optikou

britské strany, což je vzhledem k zacílení práce logické. Zařazení třetí kapitoly (pohled britského veřejného

mínění na povstání Mau Mau) je v tomto ohledu spíše nadbytečné, neboť přímo nepřispívá k zodpovězení

výzkumné otázky. Ilustruje však atmosféru, v níž byla britská reakce na povstání formulována. Nepříliš dlouhá

čtvrtá kapitola je naopak z hlediska autorčina zájmu klíčová; právě zde na několika problematických aspektech

britského postupu (násilné excesy, zadržovací tábory) hodnotí míru autonomie koloniální správy.

Autorčina práce se zdroji je, a v průběhu vzniku práce vždy byla, velice pečlivá. Její argumentace je

přesvědčivá, se závěry práce je možné se bez výhrad ztotožnit.

Oceňuji zařazení mapových příloh, které usnadňují orientaci v komplikovaných keňských geografických i

demografických reáliích.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce není práce nadprůměrná, text je však srozumitelný i dostatečně čtivý. Odkazový aparát je

přiměřeně rozsáhlý a pečlivě zpracovaný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka v předložené práci prokázala schopnost samostatně formulovat a přesvědčivě zpracovat relevantní

odborné téma, vytyčené cíle práce byly naplněny.

Rozbor literatury je zcela adekvátní.

Škoda jen, že úvod není již od počátku explicitněji vystavěn okolo hlavní výzkumné otázky práce – míry

autonomie koloniální správy na centrální vládě v Londýně. Obrat „Uvedená výzkumná otázka je dokázána…

(s. 3)“ i jiná místa v textu nasvědčují, že po metodologické stránce práce je poněkud rozpolcena mezi

záměrem zodpovědět výzkumnou otázku a záměr prověřit předem stanovenou tezi/hypotézu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Čím si autorka vysvětluje velmi rychlý posun britské politiky vůči Keni od represe povstání a faktického vyvolání

občanské války k ochotě poskytnout kolonii bez dalších odkladů plnou nezávislost?

Považuje autorka případ Keni za v britské koloniální historii ojedinělý, anebo lze v rámci současné vlny zájmu

očekávat revizi/reinterpretaci obecně přijímaného pohledu na historii i dalších kolonizovaných území (a

případně kterých)?

Další otázky míří přímo k dynamice vztahů mezi centrem a místními administrátory:

Počátky liberalizace politického života v zemi a rozšiřování zastoupení Afričanů po roce 1955, jež autorka

zmiňuje na s. 29, vycházely primárně z rozhodnutí Londýna, anebo koloniální správy? Pokud Londýna, setkaly

se tyto s odporem či přímo bojkotem ze strany koloniální správy či bělošských osadníků?

Byl Kenyatta dříve plně akceptován jako politický vůdce Keni britskou koloniální správou, anebo Londýnem?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Barbory Tauchmanové bez výhrad doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji na pomezí stupňů

výborně a velmi dobře.

Datum: 9. 6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.